
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 140  del  05 DICEMBRE 2023

APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO PER LA 
"RIQUALIFICAZIONE CAMPO SPORTIVO DI SANTO STEFANO – 
ILLUMINAZIONE VIALETTI".

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTITRE addì CINQUE del mese di DICEMBRE, alle ore  OTTO e 
minuti CINQUANTA, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SICRISTINA ANNA ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che l’Amministrazione Comunale ha inteso procedere con la “Riqualificazione del campo 

sportivo di Santo Stefano con applicazione dei criteri minimi ambientali”. 

Dato atto che: 

- l’area verde del campo sportivo in frazione Santo Stefano è situata all’incrocio tra la via Franzi e 

la via Fornara, ove negli anni ‘90 è stata realizzata una pista ciclabile che collega il Colombaro 

alla via Maggiora ed un marciapiede adiacente; 

- l’area costituisce meta di frequentazione sia da coloro che vogliono fare attività sportiva sia da 

quelli che portano il proprio cane a sgambettare. 

Rilevato che la stessa necessita di un intervento di riqualificazione, che prevede le seguenti aree 

tematiche: 

- area dedicata allo sport tipo basket ed al fitness 

- area verde polifunzionale 

- zona fontanelle 

- impianto illuminazione 

- percorsi pedonali 

- arredo urbano 

Per quanto sopra: 

- con determinazione dirigenziale n. 469/SU del 10/12/2020 è stato affidato allo studio di 

Architettura&Urbanistica dell'arch. Gennaro Rino Cimmino con sede a Borgomanero, la 

redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “Riqualificazione del 

campo sportivo di Santo Stefano con applicazione dei criteri minimi ambientali”. 

- con Deliberazione di Giunta comunale n. 71 del 22/06/2021 è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “Riqualificazione del campo sportivo di Santo 

Stefano con applicazione dei criteri minimi ambientali”; 

- con determinazione dirigenziale n. 243/SU del 30/07/2021 esecutiva in data 11/08/2021 è stato 

affidato il servizio tecnico di progettazione definitiva-esecutiva, il coordinamento per la 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, la direzione lavori, contabilità e CRE dei lavori 

di “Riqualificazione del campo sportivo di Santo Stefano con applicazione dei criteri minimi 

ambientali” allo studio di  Architettura & Urbanistica dell'arch. Gennaro Rino Cimmino di 

Borgomanero; 

- in data 11/11/2021 al prot. n.0044766/44770 ed in data 26/11/2021 al prot. n. 0047183/2021 è 

stato consegnato il progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori di ”Riqualificazione del campo 

sportivo di Santo Stefano con applicazione dei criteri minimi ambientali”, a firma dell'arch. 

Gennaro Rino Cimmino con studio in Borgomanero (No), approvato con  deliberazione di 

Giunta Comunale n. 137 del 30/11/2021; 

- con decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle finanze 

e con il Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibile del 30 dicembre 2021, con 

riferimento al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), in particolare alla Missione 5 

“Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo 

settore”, Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre 

situazioni di emarginazione e degrado sociale”, sono stati approvati l’elenco e la graduatoria dei 

progetti ammissibili ed è stato approvato l’elenco dei progetti beneficiari, tra cui anche il 



 

 

progetto ”Riqualificazione campo sportivo Santo Stefano con applicazione dei criteri minimi 

ambientali”. 

Visto il codice CUP E94H20001520004 assegnato ai lavori di che trattasi. 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 273/SU del 22/08/2022, con la quale viene disposta 

l’aggiudicazione alla ditta Defabiani srl di Varallo (Vc), dei lavori di “Riqualificazione campo 

sportivo di Santo Stefano con applicazione dei criteri minimi ambientali”; 

Visto l’inizio lavori in data 21/10/2022; 

Considerato altresì che, nell’ambito dei lavori di ”Riqualificazione campo sportivo Santo Stefano 

con applicazione dei criteri minimi ambientali” si è reso necessario procedere alla realizzazione in 

opera di un campetto polivalente e di una pista di pump track nonché alla redazione del progetto 

dell’impianto elettrico dell’area quali opere a corredo dei lavori in corso al fine di conferire all’area  

soluzioni dinamiche sportive che investono fasce di età ad ampio spettro; 

Richiamate quindi: 

- la determinazione dirigenziale n. 292/SU del 11/10/2023 con la quale si affidavano: 

• la realizzazione di un campetto polifunzionale calcio/basket alla ditta LUCON SPORT s.r.l. 

con sede a Arona (No) in via Vittorio Veneto n. 87, per un importo offerto di € 49.573,00 

oltre IVA  

• la realizzazione di una pista pump truck alla ditta DOLOMEET s.r.l. avente sede a Malè 

(Tn) in Località Zona Industriale n. 21, per un importo offerto di € 67.000,00 oltre IVA; 

interventi entrambi finanziati con fondi comunali; 

- la determinazione dirigenziale n. 290/SU del 11/10/2023 con la quale si affidavano le prestazioni 

tecniche per la redazione del progetto dell’impianto elettrico nell’ambito dei lavori di 

”Riqualificazione campo sportivo Santo Stefano con applicazione dei criteri minimi ambientali” 

all’ing. Carlo Bignoli, con studio in Borgomanero (No) in Corso Roma n. 58. 

Acquisito agli atti, con prot. n. 0052452/2023 del 29/11/2023, il progetto esecutivo a firma dell’ing. 

Carlo Bignoli di Borgomanero (No), ad oggetto: “Opere di riqualificazione campo sportivo di Santo 

Stefano_Illuminazione vialetti”, così composto: 

1. E1 - Capitolato Speciale d’Appalto; 

2. E2 - Relazione specialistica; 

3. E3 - Analisi prezzi; 

4. E4 - Computo Metrico Estimativo; 

5. E5 - Quadro economico di spesa; 

6. E6 - Tavole planimetriche; 

7. E7 - Schema elettrico unifilare; 

8. E8 - Piano di manutenzione. 

Visto il quadro economico generale risultante così strutturato: 

 



 

 

  

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE 

 

PROGETTO 

    

 1 - IMPORTO DEI LAVORI E DELLA FORNITURA  

    

 
A IMPORTO LAVORI A CORPO € 17.537,03 

 
A IMPORTO MANODOPERA € 1.805,69 

 
B ONERI DELLA SICUREZZA € 28,93 

    

 
C TOTALE OPERE COMPRESI OSS (IVA ESCLUSA) € 19.371,65 

    

 
2 - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

 

    

 
D Iva lavori (10%) € 1.937,17 

 
E Imprevisti (5%-C) € 968,58 

 
F Accordi Bonari (3%-C) € 581,15 

 
G Incentivo (2%) € 387,43 

 
H Anac € 35,00 

 
I 

Spese tecniche già impegnate con DD n.290 del 11/10/2023 al 

cap.20166/1/2023 
€ 4.060,16 

 
L Arrotondamenti/Economie di gara ---- 

    

 
M 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZONE 
€ 7.969,49 

    

 
C+M 

TOTALE GENERALE (OPERE, PROGETTAZIONE, 

IMPOSTE) € 27.341,14 

Visto lo schema di contratto; 

Acquisito altresì agli atti, con prot. n. 0053048/2023 del 04/12/2023, il cronoprogramma a firma 

dell’ing. Carlo Bignoli di Borgomanero (No), relativo ai lavori di “Opere di riqualificazione campo 

sportivo di Santo Stefano_Illuminazione vialetti”. 

Dato atto che al progetto è stato assegnato il seguente codice CUP: E98E22000280004. 

Vista la validazione del progetto sottoscritta dal Responsabile del Procedimento, geom. Debora 

Goracci, Area Tecnica Settore Lavori Pubblici in data 04/12/2023, ai sensi dell’articolo 42 comma 4 

del D.lgs. 36/2023. 



 

 

Rilevato che il progetto è conforme alle normative tecniche, ambientali, edilizie ed igieniche, di 

sicurezza previste dalle leggi vigenti, più precisamente agli strumenti urbanistici adottati ed 

approvati, al regolamento edilizio vigente, nonché alle indicazioni e prescrizioni urbanistiche del 

PRG vigente. 

Dato atto che la spesa relativa lavori in oggetto, per l’importo di € 27.341,14, è finanziata con fondi 

comunali e trova copertura nel bilancio 2021/2023 al capitolo 20621/7/2023 avente ad oggetto 

“Realizzazione campo sportivo Santo Stefano”. 

Ritenuto pertanto che si può procedere all’approvazione del progetto, poiché l’intervento risulta 

conforme agli indirizzi dell’Amministrazione Comunale. 

Visti: 

- il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 

- il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010, per le parti ancora in vigore. 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs.  

267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

1. Di approvare, per quanto sopra, il progetto esecutivo dei lavori di Opere di riqualificazione 

campo sportivo di Santo Stefano_Illuminazione vialetti”, acquisito agli atti con prot. n. n. 

0052452/2023 del 29/11/2023 e n. 0053048/2023 del 04/11/2023 a firma dell’ing. Carlo Bignoli, 

(P.IVA 01094970033), con studio in Borgomanero (No) in Corso Roma n. 58, che prevede una 

spesa complessiva di € 27.341,14 composto dagli elaborati in premessa elencati; 

2. Di approvare il quadro economico di spesa dell’intervento, esposto dettagliatamente in premessa 

nonché lo schema di contratto; 

3. Di dare atto che la spesa relativa lavori in oggetto, per l’importo di € 27.341,14, è finanziata con 

fondi comunali e trova copertura nel bilancio 2021/2023 al capitolo 20621/7/2023 avente ad 

oggetto “Realizzazione campo sportivo Santo Stefano”. 

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.lgs. 

36/2023 è stato individuato nella figura del geom. Debora Goracci, che possiede i requisiti 

previsti dall’”Allegato I.2 - Attività del RUP” art. 4 (Requisiti di professionalità del RUP per 

appalti, concessioni di lavori e per servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura) del Codice 

dei Contratti, con determinazione dirigenziale n. 290/SU del 11/10/2023; 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 140 DEL 05/12/2023

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 15/12/2023

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 140 DEL 05/12/2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 15/12/2023

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
15/12/2023 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Di Palma Riccardo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


